7 Aliquid amplius innuit Ethnicorum cogitatio, dum socijs Gratij mundo apparuit eximia pulchritudo. Libertas ab originali labe consistit & in tempore, & temporis præfessione. In tempore propter primum animationis instans, sine minima intellectus dependentia. In temporis præfessione, propter instantis ab intellectu signum, quo aptius purissimæ conceptionis exprimitur argumentum. In instanti, quippe nullam, in quo natura caret gratia. In signo, quippequam in illa, prius concipitur gratia, quam natura. Nunc verò clarescit conceptionis argumentum, & Virginis in conceptione prodigium. Qui socijs Pulchritudinis fecerunt Gratias, etiam Gratiarum sorores fixerunt Horas: verum primogenitas, quam Gratias. Tres Chrysisippus Gratias ait, Iovis & Eurymones filias esse, atate autem minores, quam Horas, sed meliuscula facit, & ideo Venris datas comites: subdit Seneca ubi supr. Sit ergo. Cæterum quid interest Horarum præcedentia Gratij, in commendationem, vel dispensium pulchritudinis? Maximum: quo enim in Virginis conceptione exprimitur miraculum summum. Cum Horæ essent primogenite, quam Gratia; iam cogitabatur tempus, quo sine gratia inveniretur

Num. 84. 17.

Quæ pulchritudo pulchra

Virgo pulchra & venusta. Gregor. Nic.

Pulchritudinis comites Gratia.

Eius in mundum exitus.

Maria cum esse habuit gratiam.

Imago Iovis, & Gratiarum.

Senect.

In Virgine non fuit tempus sine gratia.

Gen. 1. 14.

Sol nunquam sine luce.

Cant. 6. 2.

Virgo sine luce Gratia inefficacior, nec momento temporis.

natura. Si simul essent, essent simul in eximia pulchritudine & tempus & Gratia. Ibi primò genita: in Virginis conceptione simul exorta: siquidem non fuit tempus, vel instans, quo concepta natura caret gratia. Horæ & Gratia simul, quoniam in illa simul tempus & Gratia. Nascuntur unâ Virgine concepta. Non sunt sorores, sed ipsæmet entitates. Horæ & Gratia eodem tempore, quoniam Virgo cum splendore gratia ex primo instanti.

8 Ergo recedant vetera, luce novâ. Simul acceperunt esse mundus & tempus. Primo die facta est lux, tertio verò die Sol, qui in sententia D. Thomæ fuit prima lux: sed illud è inter alia Soli suprema concessa dignitas, & Superioris maiestas (quippe lucret maiestate, qui in folio maiestatis præest splendore) cursus illius designatur ut sit in signa & tempora (id est, in signa temporum per Iovianus & dies & annos. Grave argumentum habet huiusmodi auctoritas. Si Sol ut luminare maius signat tempus, & iam erat tempus, priusquam Sol; patet quod ante constitutionem Solis, non erant signa temporis, aut tempus signatum in descriptionem operum. Deinde: ex tempore constant momenta, ex momentis horæ, ex horis dies: cur igitur si signatur dies primus, etiam secundus, & tertij cursus; non signatur dierum tempus? Quid obstat, si ante Solis constitutionem tempus erat, quod describeretur, priusquam Sol videretur in natura? Commendatio constitutionis Solis, qui cunctis superior astris. Si signaret tempus priusquam Sol; cogitaretur in Sole prius tempus, quam cogitaretur lux; & quamvis est tempus, non signatur, ut Soli constituto commendetur. Esse cum claritate post decursum temporis, in Sole non erat mirum. Videndum erat in Sole singulare privilegium: & quamvis tempus iam existeret, sub silentio manet; quoniam nec fuit instans temporis, quo corpus Solis esset sine ornatu lucis.

9 Transsumus in mirabilioris Solis lucem, ex umbris lucis splendens Solis. Maria progreditur electa ut Sol. Et Sol signum est temporis, dum à tempore signatur? Utrique. Hoc est signum magnum in Virginis conceptione. Si prius signaretur tempus, prius conciperetur esse naturale Solis, quam forma lucis; & signatur meditante tempus post conceptionem; quoniam non esset prodigium, si esset sine luce vel in temporis instanti. Si Virgo concipitur instar Solis, sine luce nec momento temporis. Aptius. Tempus signat conditionem naturæ, Sol in natura

esse lucidum gratia. Natura fuit prior, amulando temporis principium, quam Sol nascitæretur lucis exordium: ceterum cum conceptio Virginis singularis, uti singularis, sequebatur radios Solis; prius rutilat Sol mirabilis in gratia, quam tempus signet existentiam in natura. Præterea: Aliquæ prærogativa ornanda, quæ futura Mater Dei, dum concipitur in esse naturali velut Sol. Tempus est index operationum naturalium in conceptione reliquorum hominum. Perventur in natura præfixus ordo, dum Solis fit constitutio: igitur si in cæteris tempore destinato post conceptionem, gratia rutilat radiis; in Virgine eminet singulari prodigio, quod fit gratia, & ante tempus.

10 Claret amplius. Tempus prius factum Sole; sed Sol ostenditur ut signum temporis, dum tempus est mensura universalis. Non miraremur Solis prærogativam, si tempus priusquam Sol non haberet existentiam. Si Sol prior esset tempore; lucem præcessisse naturam, haud signaretur uti singulare. Stat prodigium, ex eo quod Sol posterior quam tempus, designaret tempus, quod fuerat prius: igitur esse naturale conditionis præcelsit splendor lucis. Ergo in propositum. Corpus humanum tamquam massa infectæ Adami, devenustat animam ingressu primo naturæ: igitur anima ex se non coinquavit nisi per corpus, quo includitur. Aliquod privilegium spectandum erat in conceptione Virginis, licet ex infecta carne primiparentis: etenim, infusa corpori animâ, à primo instanti quo fuit, apparuit corpus purissimum tamquam Sol. Aliter essent Horæ priores, quam Gratia: & ut signarentur vel à conceptione Virginis excellentiæ; non dicitur in historia sacrauisse tempus & Solem, sed Solem temporum iudicem: quia nec instans in toto tempore quibat signari, quo Virgo Sol rationalis esset sine gratia luce.

11 Etiam plus venustatis considerandum in speculo Solis. Ex aquis quasi ex crystallo purissima cogitant Expositores astra fuisse formata. Consule Përicium & Alapid. hic, de creationis quarto. Anastasius Sinaita lib. 4. in Hexaem. materiem Solis cogitat, sicut Adami ex terra: Cum Solem sicut Adam super terram esset fabricatus, postea in altum sublevarum posuit in firmamento. Quo videtur degener ab excellentia, lucret singularis præstantia. E terra formatur homo, & in eius conceptione macula communiatur ab infecta terra; dum altra formatur adinstar crystalli luminosa: fit, veram necessarium, celebrare uti naturæ miraculum.

Priusgenitio & ordine singulari.

Ex quo fuit fultus ut Sol.

Gen. 1. 16.

Anast. Sj naita.

Xy lum,

Purissima  
ma cry-  
stallus.

lum, quod terreum & ex terra impura corpus, resplendat in formatione ut purissima crystallus. Si Virgo non esset ex ipsamet terra corrupta in Adamo, haud mirabilis eius pura conceptio. Non solum puritas, sed summa puritatis videnda erat in conceptione Virginis, ut inter omnes esset Virgo singularis: & nullum maius prodigium, uti natura in propagatione incognitum; quam quod corpus formaretur ex infecta terra Adam, & praestaret simul corpus pulcherrimum tamquam Sol. Haud sapit terram ex qua formatur, & in cuius splendorem concipitur. Illam à primo instanti comittatur lux: quid mirum, si progredietur ut Sol?

Math. 17.2.

12. In mirifica filij Transfiguratione videtur theatrum, quo exponitur stupor conceptionis prodigium. Resplenduit facies eius sicut Sol, vestimenta autem eius sicut nix. In Sole intelligitur anima, quae radios lucis gratiae foras emisit, & cuius lumine totum corpus resplenduit. In nive natura corporis humani, ad cuius albedinem, ut portemus imaginem caelestis, si portavimus imaginem terreni, urget Paulus dicens: *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes novum, eum qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creavit illum.* Invenitur homo in primo animationis instanti impurus, labe originaria, quam pro haereditate filij reliquit Adamus; quousque post per baptismum dealbatur anima, & reditur nivii humana natura. Haec gratia post ortum est: aliquibus privilegio in tenebris uteri materni exorta est lux: sed purae creaturae nisi Virgini non accidit in ipsa corporis animatione. Haec, licet filia Adami, fructura speciali privilegio, ut singularis fuisset conceptio vel à principio: siquidem à primo instanti corpus in quo gratiae lux, albicavit quasi nix. Ni macula removeatur à corpore, statim inhaeret animae: & visa fuit gloria nova, dum concepta fuit Maria; igitur illi, cò ut corpus, animae vestis, apparuit ut nix, anima Virginis gratiae resplenduit ut Sol.

Corpus  
Virginis  
ut nix,  
anima ut  
Sol.

Quae nix  
atrat?

Oyven.

13. Sicut nix, dicitur. O miram excellentiam! Renovatur in agnitionem secundum imaginem eius qui creavit illam. Sicut nix. Propriissimum simile, dum Maria esse accipit naturale. Paradoxum fuit Anaxagorae, nivem atram esse. Vide Laërtium, Cicero, in Luc. Unde Oyvenus retorquens ad mores lib. 1. Epigram. 115. canit: *Dicit Anaxagoras, atram esse nivem, gravis auctor.*

Haec aetas multos vidit Anaxagoras. Unice in conceptione Virginis potest verifi-

cari paradoxum opinionis. Illa massa candida humana naturae decolorata est originaria labe, quippe evanuit color candidus & rubicundus, & remansit nigra quasi corpus. Non erat portio materialis in homine, quae huius veneni non laboraret nigredine. Nigra est, & erit coram Domino huiusmodi massa, quoniam toxicum imbuta à radice infecta. Quod ex candore formarentur pura corpora hominum, minime magni haberetur prodigium: sed verè magnum, quod corpus ex nigra traduce Adam, in conceptione candidum rutilaret tamquam nix. Nam enim videtur nix formata ex nigredine, cum formetur corpus Virginis ex carne Adami.

Splendet  
in tenebris.

Cant. 1. 5.

Eius singu-  
laris  
conceptio.

1. Reg. 7.17.19

Virginis  
immunitas  
inter  
crimini  
catenas.

14. Nigra sum, sed formosa: dixit Sponsa Maria. Quomodo nigra, si pulchra, à qua procul macula: Quomodo nigra, dum praedicatur formosa? Formosa & nigra? Uti que. Privilegium speciale! Nigredo spectat carnem, ex qua formatum Virginis corpus. Pulchritudo splendorem gratiae, quo fuisse animus; qui quidem sine privilegio federeatur ex primo instanti conceptionis, fulgine supplantationis originis. Quod virgo formosa esset, quin haberet originem regularem naturae; esset prodigium, sed nequaquam privilegium. Concipienda erat singularis in portentum orbis: & concipitur summe pulchra & speciosa, ex eadem animata massa, quae in ceteris erat nigra. Formosa fuit à principio, singulari privilegio: etenim à conceptione venulata est floribus, vel dum peccato denigrata radix.

15. Summitas artis excelsit in fabrica Salomonis. At inter cuncta, ut opus mirum, designantur capitella columnarum. Ita enim habes: *Quasi in modum retis & catenarum, sibi invicem miro opere contextarum :: super capita columnarum quasi opere lilij.* Mira utique omnia, sed non plauduntur retia, catenae, aut lilia: dumtaxat igitur nexus retium, catenarum, ac liliorum. Cur igitur plauditur operis huiusmodi nexu, & non opus? Columna significat Adamum, tamquam humani generis fundamentum. Firma maneret rationalis columna, si in proposito maneret: ceterum ictu valido serpentis fracta, posteris pro floribus reliquit vincula & retia: igitur ab illo constructa catenae, quae proles devincta nascitur, quippe inter retia calamitatum in ampliores, atque graviores concipitur. Cuncta in columna retia & catenae, non lilia: & dum inter vincula formantur lilia, dicuntur iure ordine miro contexta; quippequam cum vincula significant originale pi-

Falset ut  
lilium.

Nam. 24. 17.

Ut stella.

5. Cor. 25. 47.

Forma-  
vit gra-  
tia, quasi  
non effe-  
x terrea  
natura.

culum, in Virgine videndum erat prodigium: siquidem expers fuisse in carcere carceris, dum alij gemunt transgressionis catenis. Expandit crimen rete pedibus hominum, dum Adamus extendit in lignum vitium manum: dirapit vincula gratiae, ubi concepta Maria: igitur apparuit primae transgressionis immunitas, inter criminalis catenas. Insuper meditatur Salomon inter vincula retium, fasciculum florum, ut conceptionis Virginis notum faciat opus mirum: etenim dum posteriores Adam, ex quo concipiuntur, sub pondere catenarum infelicitate gemunt; tamquam in eadem conditione, & origine miraculum, rutilat Virgo insignis candidum lilium. Ultra progredemur, ni late fuissent examinata acuminata Tom. 1. Tautolog. 4. Didasc. 14. à n. 24.

16. Oritur stella ex Jacob, & etiam dicitur, quod oriente stella, *conspurget virga.* Quo pacto virga, si stella? Stella respicit caelum, sed virga truncum. Ex Adamo virga, ex caelo stella. Uti virga Virgo intendit in truncum primiparentis: uti stella manum Conditoris. Lux stellae designat gratiam, origo virgae naturam: & prius dicitur stella, quam virga; quoniam natura Virginis praevanta à gratia. Singularis constructur conceptio, unde necesse fuit, quod virga degeneraret à truncu: siquidem fulsit purissima stella, ubi ex radice Adami concipiebatur ut virga, rutilante gratiae luce, vel in ipsa conceptione. Stella & virga, quasi non esset ex animata terra: siquidem concepta in terra, purissima ex patris truncu, quasi haberet originem ex purissimo caelo.

17. Primus homo, Adam, ait Paulus, *de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis.* Virgo est filia Adami, Adamus ex pulvere. Si esse terrenum Adami communicat virgo filio, quo pacto filius potest dici homo de caelo? Distinguitur materia caelestis à sublunari, in eo quod haecine subiacet mutationi. Visum fuit in conditione humana, status conditione perversa, dum à felicitate originalis gratiae corruit in barathrum culpae. Homines uti filij Adami sunt terreni, peregrinis accidentibus subditi: & Christus esset in conditione terrenae carnis, designatur à Paulo de caelo caelestis: quia

eius matrem licet trunci Adami germen, formavit gratia è caelo, quin admitteret peregrinam impressionem.

18. Observetur modò Pauli contrapositione inter primum hominem & secundum, ut puritatis effulgare: argumentum. Primus homo è principio terreno, haud oblitus conditionis, vel à principio: secundus vero ex utero Virginis, quasi è caelo caelestis. Haud videtur summa enormis magnitudo, quod caelestis sit è caelo, sicut non novum, quod sit terrenus, qui è massa terrae, seu pulveris conditione: cur ergo Paulus primum vocat de terra terrenam, terga ingenem portantem, secundum autem de caelo caelestem, originis designantem conditionem? Potest fieri aliter? Potest, & patet opus in conceptione Virginis. Primus homo Adam ex terra terrenus, quippe in eius formatione à terra sumptus. Secundus è caelo, quoniam conceptus homo de Spiritu Sancto. Secundus de caelo, primus de pulvere terrae: restat adhuc ut conceptio exprimitur Mariae; in qua gratiae ita fulsit pulchritudo, ut cum esset ex Adamo, quia puritatis videbatur de caelo.

19. De caelo, meditatio dixi: *Progredietur Virgo ut Sol.* Quare eius conceptio confertur formationi Solis, & non formationi Adami, dum Virgo provenit nobile germen ab Adami radice? Aptior videtur collatio ad Virginis excellentiam; igitur Deus hominis condebat naturam, & clarificabatur gratiam: & Virgo non progredietur, ut eligatur Adam, sed ut eligatur Sol? Nax. Maioris miraculi specimen formatio Solis edidit, quippe Deus in Solis formatione materiam formam posteriorem protulit. Vide Gregorium Nazianz. *Orat. 43.* Licet in eodem temporis instanti, prius in corporis formam è pulvere disposuit materiam, quam Deus communicaret rationalem formam. Prius visus est lucis radius, quam Solis formaretur ad lucem corpus. In Adamo prior fuit materia; quam forma: in Sole prior fuit forma, quam materia; quod quidem singularis in formationibus, cum indi-geat materia praevijis dispositivis accidentibus: & formationi Solis confertur Virginis in esse naturae initium; quippe Solis inter cunctas fuit singularae miraculum.

20. Patet iam proprietates symboli conceptionis singularis, in formatione Solis, & non hominis. Luce indicatur gratia: Sole corpus, quod format naturam. Prius cogitata existens natura, quam gratia communicata, uti visum in Adamo, in quo materia praecessit formam: in Sole praecessit forma

Sol non  
caelestis  
materiam.

Cant. 64  
91.

Singulari  
re in na-  
tura mi-  
racula.

materiam: & formatio Solis, non Adami exponitur symbolum in Virginis conceptione: igitur in Sole Maria lux inerat gratia, priusquam corpus formaretur à natura conditione, est in ipomet instanti. Sol rutilat. Sol solus: & sola Virgo in conceptione ornata fuit gratia luce. Formatio Solis fuit catagrapha amplioris novitatis. Fracta sunt leges naturæ præcedentia formæ: & in hoc eminet vivacitas symboli; quandoquidem dum natura, exposuit conceptum, patuit naturæ miraculum. Patuit nix, aurum, liliium, cælum, Sol, Luna, crystallus, Nilus, olympus, laurus, fons, hortus, puteus, rosa, adamas, margarita, pyramis, cythara, & arca. Nix, quoniam ab origine candor. Aurum, quia rubiginis expers. Liliium, quippe ab indecore decor. Cælum, igitur citra umbram. Sol, itaque medijs formosus in aquis. Luna, quia sine macula, gratia plena. Crystallus, igitur umbram nescit. Nilus, quia purus profuit. Olympus, siquidem sine caligine. Laurus, quoniam triumphat intacta fulmine. Fons, quippe purus ab origine impura. Hortus, quia serpentina clausus. Puteus, etenim aqua ab amara, non amarus. Rosa, ex spinis sine spina. Adamas, quia caret macula. Margarita, quia è cælo concepta. Pyramis, sine umbra. Cirrhara semper consona: Arca demum Noëmicæ libertatis; quippe expers generalis discriminis. Ergo dicamus cum Ioanne Geometra Hymn. 3.